- 1 -

平成２７年度 第４回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：平成２７年７月１３日（月）１４時４０分～

場 所：板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５１名（定足数２６名）

出席者 ： ４６名（定足数充足）

議 長 ： 渡辺 良彦（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27 年 7 月 13 日教授会審議学籍異動が報告され、承

認された。

２．2015 年度(9 月開始)交流学生の受入れについて

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015 年度(9 月開始)交流学生の受入れについて提案があ

り、交流学生受入れが承認された。

３．2015 年度大使館推薦による国費外国人留学生（日本語・日本文化研修留学生）の受入れについて

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015 年度大使館推薦による国費外国人留学生（日本語・

日本文化研修留学生）の受入れについて提案があり、受入れが承認された。

４．2015 年度大学推薦による国費外国人留学生の受入れについて

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015 年度大学推薦による国費外国人留学生の受入れにつ

いて提案があり、受入れが承認された。

５．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、ダブルディグリープログラム終了に伴う単位認定

について報告があり、承認された。

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う単位認定について報告があり、承認

された。

６．学生の処分について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの文書の説明があり、学生懲戒調

査委員会の設置が提案され、委員会が設置された。

７．2015 年度兼担依頼について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、法学部からの 2015 年度兼担依頼について報告があり、平

成 27年度後期からの兼担が承認された。

８．2016 年度学科目編成について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016 年度学科目編成についての報告が求められ、各学科

の教務委員より途中経過の説明が行われ、承認された。

９．外国語学部長選挙管理委員会からの報告

 選挙管理委員長より、別紙資料に基づき、外国語学部長選挙管理委員会からの報告として①

外国語学部長候補者選挙公示内容②学部長候補者推薦に関する被選挙人および選挙人一覧につ

- 2 -

いて報告があり、承認された。

10．教学課題の取り組みについて

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、教学課題の取り組みについて（学長文書）の説明があり、

構成員より種々意見が開陳され、外国語学部としての取り組みが承認された。

11．授業の規模等に関する検討委員会からの報告

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、授業の規模等に関する検討委員会からの報告として、全

学的なコマ数削減等によるカリキュラム改正の日程（案）の説明があり、構成員より種々意見

が開陳され、学部長会議にて報告することとした。

12．大学予算編成方針・執行の見直しに関する検討委員会の報告について

 渡辺議長より、「大学予算編成方針・執行の見直しに関する検討委員会」における、大学予算

の在り方に関する報告があり、構成員より種々意見が開陳され、これらの意見は、学部長会議

にて報告することとした。

13．海外研究員･国内研究員･海外留学者及び特別研究期間制度適用者申請の申し合わせについて

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、海外研究員･国内研究員･海外留学者及び特別研究期間制

度適用者申請の申し合わせについての説明があり、構成員より種々意見が開陳された。これら

の意見は、学部長会議にて報告することとした。

14．専任教員就業規則について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、専任教員就業規則の制定案の説明があり、構成員より種々

意見が開陳された。これらの意見は、学部長会議にて報告することとした。

15．大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、次の学内規則改正の説明があり、原案どおり承認された。

16．教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業

についての説明があり、７月３１日までに確認・入力を行うよう指示があった。

Ⅱ．報告承認事項

１．９月卒業判定について

 渡辺議長より、平成 27年度９月卒業判定について外国語学部執行部に一任することの提案が

あり、承認された。

２．教授会等の議事録要旨の公開について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大学のガバナンス検討委員会から提示されている教授会

等の議事録要旨の公開について、承認された。

３．2016 年度協定校派遣留学生（中国語圏、英語・欧州語圏）選考委員の選出について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016 年度協定校派遣留学生（中国語圏、英語・欧州語圏）

選考委員の選出について提案があり、承認された。

４．平成 27 年度グローバルキャンプ埼玉（大東文化大学）実施に伴う講師派遣について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27年度グローバルキャンプ埼玉（大東文化大学）実

- 3 -

施に伴う講師派遣について説明があり、３名の講師派遣が承認された。

５．ニュージーランド国立ヴィクトリア大学中期留学実施について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、ニュージーランド国立ヴィクトリア大学中期留学実施に

ついて説明があり、承認された。

６．2015 年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2015 年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置に

ついて説明があり、承認された。

７．大連外国語大学における短期研修参加学生の報告について

 担当教員より、別紙資料に基づき、大連外国語大学における短期研修参加学生について説明

があり、終了後の単位認定を含めて承認された。

８．2015 年度夏季英語研修参加者および研修終了後の単位認定について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015 年度夏季英語研修参加者および研修終了後の単位認

定について説明があり、終了後の単位認定を含めて承認された。

９．平成 27年度「埼玉発世界行き」奨学生フォローアップ「グローバル・リーダー研修プログラ

ム」参加願いおよび終了後の単位認定について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27年度「埼玉発世界行き」奨学生フォローアップ「グ

ローバル・リーダー研修プログラム」参加願いおよび終了後の単位認定について説明があり、

終了後の単位認定を含めて承認された。

10．野外実習Ａ・Ｂ（ｽｸｰﾊﾞﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ）実習授業への自主参加について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、野外実習Ａ・Ｂ（ｽｸｰﾊﾞﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ）実習授業への自主参加

について説明があり、承認された。

11．2015 年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて

 幹事より、別紙資料に基づき、2015 年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて報告が

あり、承認された。

12．兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、次の兼職願いについて説明があり、承認された。

13．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、次の海外渡航届について説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．平成 27 年度『語学教育フォーラム』原稿募集のお知らせ

 語学教育研究所長より、別紙資料に基づき、平成 27年度『語学教育フォーラム』原稿募集に

ついて報告された。

２．平成 28 年度以降の不交付となる定員超過率等について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28 年度以降の不交付となる定員超過率等について報

告された。

３．学校法人大東文化学園特定個人情報等の安全管理に関する規程について

- 4 -

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学校法人大東文化学園特定個人情報等の安全管理に関す

る規程について説明があり、マイナンバー付与が開始される平成 27 年 10 月に施行されること

が報告された。

４．平成 28 年度科学研究費助成事業の応募について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28 年度科学研究費助成事業の応募について報告され

た。

５．平成 27 年度前期定期試験実施本部担当について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27 年度前期定期試験実施本部担当について報告され

た。

６．2015 年度前期成績登録について

 幹事より、別紙資料に基づき、2015 年度より開始されるＤＢポータル経由での成績登録につ

いて報告された。

７．2015 年度入試結果総括について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015 年度入試結果総括について報告された。

８．東松山キャンパス運営委員会から報告について

 東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会からの報告として①

ＷＥＢ履修登録についての意見・要望②朝ごはんプロジェクトの 6月利用状況が報告された。

９．2015 社会貢献活動功労者表彰「大東文化大学ベストボランティア章」の公募

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015 社会貢献活動功労者表彰「大東文化大学ベストボラ

ンティア章」の公募について報告された。

10．国際交流センターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として次の事項が報告され

た。

①平成 28年度前期（第 4期）官民協働海外留学支援制度「トビタテ！留学ＪＡＰＡＮ」日本代

表プログラムの募集について ②平成 27 年度公益財団法人埼玉県国際交流協会主催「グローバ

ル・リーダー研修プログラム」の申込みのお願い ③2016 年度交流協定校（中国語圏）派遣留

学生募集 ④2016 年度交流協定校（英語圏・欧州語圏）派遣留学生募集要項 ⑤2016 年度交流

協定校（アジア・アフリカ）派遣留学生募集要項（Ⅰ期／２・３月出発生） ⑥2015(平成 27)

年度日本大学生訪問団団員募集のお知らせ⑦韓国及び中国：ＭＡＲＳコロナウイルスによる感

染症の発生について

11．学生支援センターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告として次の事項が報告され

た。

①平成 27 年度退学除籍者数 ②身体に障がいのある受験生の受入れについて ③ネパール大

地震被災者支援募金活動報告 ④2015(平成 27)年度学生生活調査（アンケート）集計結果

12．日本言語学会第 150 回大会について

 大会委員長より、別紙資料に基づき、日本言語学会第 150 回大会についての終了報告および

- 5 -

謝辞が述べられた。

Ⅳ．教員人事

１．平成 27 年度非常勤講師の人事について

 各学科主任より、平成 27 年度非常勤講師の採用について提案があり、審議が行われた。

以 上